
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031900027

27

Nº 54, quinta-feira, 19 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS IMPERATRIZ
PORTARIA Nº 87, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, Campus Imperatriz nomeado pela Portaria nº 5.487, de 15
de setembro de 2016, publicada no DOU de 16 de setembro de 2016, no uso de suas
atribuições legais:

Considerando a Portaria Normativa nº 019/Reitoria, de 28 de junho de 2019,
bem como os autos constantes do processo n° 23249.013100.2020-41, 17/03/2020,
resolve:

Designar os servidores Humberto Morais da Silva, Técnico de Tecnologia da
Informação, matrícula 2311231, Nilmar Sousa Lima, Assistente em Administração, matrícula
1791344 e Ruan Anderson da Rocha Morais, Administrador, matrícula 2317365, como
pregoeiros deste IFMA/Campus Imperatriz, no período de 17/03/2020 a 17/03/2021.

SILDEVANIA GOMES DE SOUSA
Chefe de Gabinete

Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 685, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11/04/2017, publicado no D.O.U. de 12/04/2017, seção 2, página 1; e considerando o
Ofício nº 110/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 09/03/2020, resolve:

I - Designar, a servidora Silvia Diamantino Ferreira de Lima, matrícula SIAPE nº
2084955, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
deste IFMT Campus São Vicente, para exercer a função gratificada de Coordenadora de
Atendimento ao Estudante do Centro de Referência de Campo Verde, código FG-02.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

WILLIAN SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 361, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; resolve:

Art. 1º TORNAR sem efeito a Portaria nº 266 de 04/03/2020, publicada no
D.O.U. de 05/03/2020, Seção 02 , Página 28, que trata do afastamento do país de ALICE
GOULART HEEREN DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1306816.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA
PORTARIA Nº 9, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 182, de 12/02/2020, publicada no DOU de 13/02/2020, Seção 2, pág. 26, e, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016,
publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor WILLIAN MARLON FERREIRA, ocupante do cargo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2300617, da Função
de Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica - IFMG Campus Avançado Ipatinga,
Função Gratificada - código FCC-01, a partir de 14 de fevereiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.008587/2020-57, resolve:

Nº 453 - Art. 1º Dispensar a servidora SARA LIMA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE
2212587, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Chefe da
Seção de Desenvolvimento do Servidor do Campus Belém deste Instituto, código FG-
02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 454 - Art. 1º Designar a servidora PAULA PRISCILA DE MATOS VASCONCELLOS,
matrícula SIAPE 2145315, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para
exercer a função de Chefe da Seção de Desenvolvimento do Servidor do Campus Belém
deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.009030/2020-33, resolve:

Nº 455 - Art. 1º Dispensar o servidor RENATO HIDAKA TORRES, matrícula SIAPE 2269902,
ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Chefe do Setor de Ensino, Pesquisa,
Pós-Graduação, Inovação e Extensão do Campus Avançado Vigia deste Instituto, código
FG - 0 2 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Processo Administrativo nº 23051.009794/2020-29, com
fundamento no poder geral de cautela no âmbito da Administração Pública Federal,
previsto no Art. 45 da Lei nº 9.784/99 c/c ainda com o Art. 67 do mesmo diploma legal,
e considerando os riscos apresentados pela pandemia de COVID-19 (novo Coronavírus), as
orientações da Organização Mundial da Saúde (OMS), do Ministério da Saúde (MS) e das

demais autoridades sanitárias e, ainda, que a suspensão das atividades presenciais tem
por objetivo reduzir a movimentação e o contato social dos estudantes e servidores,
sendo recomendada a permanência destes em suas residências, resolve:

Nº 457 - Art. 1º Suspender, no âmbito do IFPA, os prazos administrativos durante o
período de vigência da Portaria Nº 456/2020/GAB., de 18/03/2020.

Parágrafo único: Em razão da impossibilidade de recebimento de documentos,
realização de perícias e demais atos necessários à posse, por força do que dispõe a IN Nº
19/2020/ME c/c IN Nº 21/2020/ME e Portaria Nº 456/2020/IFPA, estão suspensos
também os prazos de posse para exercício de cargo público (- Art. 13, §1º, da Lei n.
8.112/90), que serão retomados ao fim do período de vigência da Portaria Nº
456/2020/GAB., no prazo restante ainda não transcorrido.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
CAMPUS DE BELÉM

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n°149, publicada no D.O.U de 18/03/2020, Edição 53, Seção 2,
Página 21, onde se lê ''Processo 23051.007341/2020-68'' leia-se ''Processo
23051.018027/2019-77''.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Ofício nº 045/2020-DGCCSA/IFPE com despachos exarados, resolve:

Nº 341 - Dispensar, a pedido, a servidora GABRIELA BORMANN DE SOUZA LIRA, matrícula
SIAPE nº 1491654, CPF nº 018.141.161-09, da função gratificada de Coordenadora de
Gestão de Pessoas do Campus Cabo de Santo Agostinho desta Instituição Federal de
Educação, código FG-02, a contar de 16/03/2020.

Nº 342 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor RAFAEL JOSÉ DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1669164, CPF nº 013.124.624-00, para exercer a função gratificada de
Coordenador de Gestão de Pessoas do Campus Cabo de Santo Agostinho desta Instituição
Federal de Educação, código FG-02, a contar de 16/03/2020.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suasatribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 034/2020/GDG/CAPAU/IFPI, de 02/03/2020, resolve:

Nº 815 - Nomear VINICIUS DIAS DE CARVALHO, Coordenador das Áreas da Natureza,
Humanas e Letras, Código FG - 1, Matrícula SIAPE nº 1041355, para responder
cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Ensino do Campus Paulistana, Código CD-3, no
período de 11/03 a 25/03/2020, em virtude do afastamento de seu titular, Francisco
Raimundo de Souza, que está em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício
nº 39/2020/DG/CACAM, de 09/03/2020, resolve:

Nº 816 - Nomear LUCAS ROBERT PEREIRA ROCHA, Administrador, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº 1862813, com lotação no Campus Campo
Maior, para substituir, no período de 09/03 a 23/03/2020, Antônio Francisco Martins
Fortes, Chefe do Departamento de Administração e Planejamento do Campus Campo
Maior, Código CD-4, que está em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 039/2020/GDG/CAOEI/IFPI, de 10/03/2020, , resolve:

Nº 817 - Nomear ELIZÂNGELA BATISTA DIAS, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D II, Nível 1, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Oeiras, Matrícula SIAPE nº 2215349, para substituir, no período de 02/03 a
31/03/2020, Thiago Antônio Alves, Coordenador do Curso Técnico de Comércio - FC C,
Código FUC - 0001, do Campus Oeiras, que está em gozo de férias, no período
mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício
nº 019/2020 - DG Campus Uruçuí, de 04/03/2020, , resolve:

Nº 818 - Nomear CARLOS ROGÉRIO MARTINS DE ALMEIDA, Técnico em Contabilidade, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação II, Matrícula SIAPE nº 2405608, com lotação no
Campus Uruçuí, para substituir, no período de 09/03 a 13/03/2020, Khalil Gibran Khalil
Viana Matos Andrade, Chefe do Departamento de Administração e Planejamento do
referido Campus, Código CD-4, que está em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício
nº 074/2019/PROEN/IFPI, de 06/03/2020, resolve:

Nº 819 - Reconhecer ORIDEIA DE SOUSA LIMA, Diretora de Políticas Pedagógicas da Pró-
Reitoria de Ensino, Código CD-4, Matrícula SIAPE nº 1561919, como responsável por
responder, cumulativamente, pelo cargo de Pró-Reitora de Ensino, Código CD-2, no período
de 09/03 a 12/03/2020, em virtude do afastamento de sua titular, Laura Maria Andrade de
Sousa, para participar da 1ª reunião Ordinária 2020 do Conselho Nacional das Instituições
da Rede Federal em Brasília.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício
Nº 089/2020/GAB/DG/CAFLO - IFPI, de 02/03/2020, resolve:

Nº 820 - Reconhecer ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE CARVALHO MELO, Chefe de Departamento
de Ensino Técnico, Código CD - 4, Matrícula SIAPE nº1752931, como responsável por
responder, cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Ensino do Campus Floriano, Código
CD-3, no período de 02/03 a 10/03/2020, em virtude do afastamento de sua titular,
Edenise Alves Pereira, que esteve em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 26/2020/PROAD/REI/IFPI, de 27/02/2020, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-19T00:25:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




